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Phường Ngô Quyền, ngày 04 tháng 02 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với  

Cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ và các cơ sở thu mua phế liệu 

 và công trình xây dựng trên địa bàn phường Ngô Quyền 

 
 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013;  

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy; 

Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định 

về công tác cứu nạn cứu hộ của lực lượng PCCC; Thông tư số 08/2018/TT-BCA 

ngày 05/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP; 

Căn cứ công văn số 367/UBND-CA về việc tăng cường các biện pháp đảm 

bảo an toàn PCCC và CNCH đối với Cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ và các cơ sở 

thu mua phế liệu và công trình xây dựng. 

Căn cứ tình hình cháy nổ thực tế trong thời gian vừa qua liên quan đến các 

khu nhà trọ, cho thuê trọ, các cơ sở thu mua phế liệu và công trình xây dựng. 

Chủ tịch UBND phường xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác PCCC&CNCH 

đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ và các cơ sở thu mua phế liệu và công trình 

xây dựng trên địa bàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và 

CNCH; nâng cao vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính 

quyền; nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của người chủ cơ sở cho thuê trọ và 

người dân đến thuê trọ, các cơ sở thu mua phế liệu và công trình xây dựng trong công 

tác PCCC. 

2. Thông qua công tác kiểm tra đánh giá các tồn tại, vi phạm về PCCC để kiến 

nghị, yêu cầu cơ sở, hộ gia đình cho thuê trọ và người dân thuê trọ, các cơ sở thu 

mua phế liệu và công trình xây dựng khắc phục. 

3. Việc kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, trường hợp phát 

hiện vi phạm về PCCC xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung kiểm tra 



- Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về PCCC&CNCH theo quy 

định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC thực tế gồm: giao thông phục vụ chữa 

cháy; khoảng cách PCCC; nguồn nước chữa cháy; điều kiện ngăn cháy lan; lối thoát 

nạn; phương tiện PCCC và hệ thống thiết bị liên quan. 

2. Đối tượng kiểm tra: 

- Cơ sở kinh doanh nhà cho thuê trọ, các cơ sở thu mua phế liệu và công trình 

xây dựng thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường theo phụ lục 4. 

3. Thời gian kiểm tra: Tiến hành kiểm tra từ ngày 05/02/2024 đến ngày    

31/12/2024. 

4. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Đ/c Vũ trí Khánh- Chủ tịch phường Ngô Quyền- Trưởng đoàn 

- Đ/c Nguyễn Văn Lâm- Phó chủ tịch phường Ngô Quyền- phó đoàn 

- Đ/c: Trần Văn Công- Trưởng Công an phường- phó đoàn 

- Đ/c Nguyễn Văn Bắc- Phó Trưởng Công an phường- thành viên 

- Các đồng chí CSKV Công an phường Ngô Quyền- thành viên 

5. Phương pháp kiểm tra 

- Đối chiếu các điều kiện an toàn PCCC thực tế của cơ sở với quy định pháp 

luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC; đánh giá việc thực hiện các quy định của Nhà 

nước về PCCC&CNCH của cơ sở kinh doanh nhà cho thuê trọ, các cơ sở thu mua 

phế liệu và công trình xây dựng. 

- Sử dụng thiết bị chuyên dụng kiểm tra chất lượng phương tiện PCCC và các 

hệ thống có liên quan đến công tác PCCC&CNCH. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí phó trưởng Công an phường căn cứ kế hoạch kiểm tra gửi thông 

báo đến các đối tượng được kiểm tra trước 03 ngày làm việc. 

2. Công an phường chủ trì, phối hợp các Bộ phận thuộc UBND phường tổ 

chức kiểm tra, tập hợp kết quả báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Công an TP; 

- Chủ tịch UBND PNQ; 

- Trưởng CAP; 

- Thành phần đoàn kiểm tra; 

- Lưu: CAP 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Vũ Trí Khánh 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Tannt_ngoquyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-07T15:45:20+0700


		2024-02-07T16:05:13+0700


		ngoquyen_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-02-07T16:06:14+0700




